
СОВЕТ 

ЕВГАЩИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

24.09. 2021                                                                                                             № 59 

 

Об утверждении Положения о муниципальном контроле  

в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов Евгащинского сельского 

поселения Большереченского муниципального района  

Омской области 

 

            В соответствии со статьей 3.1 Федерального закона от 08.11.2007 № 259-ФЗ 

«Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического 

транспорта», статьей 13.1 Федерального закона от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об 

автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», 

Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле 

(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Уставом 

Евгащинского сельского поселения Большереченского муниципального района 

Омской области,  Совет Евгащинского сельского поселения Большереченского 

муниципального района Омской области р е ш и л: 

 

1. Утвердить прилагаемое Положение о муниципальном контроле в дорожном 

хозяйстве в границах населенных пунктов Евгащинского сельского поселения 

Большереченского муниципального района Омской области. 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования, но не ранее 1 января 2022 года1, за исключением положений раздела 

5 Положения о муниципальном контроле в дорожном хозяйстве в границах 

населенных пунктов Евгащинского сельского поселения Большереченского 

муниципального района Омской области. 

Положения раздела 5 Положения о муниципальном контроле в дорожном 

хозяйстве в границах населенных пунктов Евгащинского сельского поселения 

Большереченского муниципального района Омской области вступают в силу с 1 

марта 2022 года.  

 

 

 

Глава сельского поселения                                                                               С.Б.Коротков 
 

 

 

 

                                                             
 



УТВЕРЖДЕНО 

решением Евгащинского сельского поселения 

Большереченского муниципального района 

Омской области 

от 24.09.2021 № 59 
 

 

Положение о муниципальном контроле  

в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов Евгащинского 

сельского поселения Большереченского муниципального района  

Омской области 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок осуществления 

муниципального контроля в дорожном хозяйстве в границах населенных 

пунктов Евгащинского сельского поселения Большереченского 

муниципального района Омской области (далее – муниципальный контроль). 

1.2. Предметом муниципального контроля является соблюдение 

юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами 

(далее – контролируемые лица) обязательных требований: 

1) в области автомобильных дорог и дорожной деятельности, 

установленных в отношении автомобильных дорог местного значения 

Евгащинского сельского поселения Большереченского муниципального района 

Омской области (далее – автомобильные дороги местного значения или 

автомобильные дороги общего пользования местного значения): 

а) к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных в полосах 

отвода и (или) придорожных полосах автомобильных дорог общего 

пользования; 

б) к осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту и 

содержанию автомобильных дорог общего пользования и искусственных 

дорожных сооружений на них (включая требования к дорожно-строительным 

материалам и изделиям) в части обеспечения сохранности автомобильных 

дорог. 

          1.2. Под контролируемыми лицами понимаются граждане и организации, 

деятельность, действия или результаты деятельности, которых либо 



производственные объекты, находящиеся во владении и (или) в пользовании 

которых, подлежат государственному контролю (надзору), муниципальному 

контролю. 

- под гражданами понимаются физические лица – граждане Российской 

Федерации, иностранные граждане, лица без гражданства, в том числе 

осуществляющие предпринимательскую деятельность (индивидуальные 

предприниматели); 

- под организациями понимаются зарегистрированные в установленном 

законом порядке юридические лица, их обособленные подразделения, а также 

иные организации, в том числе иностранные, объединения и их подразделения, 

не являющиеся юридическими лицами, если в соответствии с нормативными 

правовыми актами, устанавливающими обязательные требования, субъектами 

правоотношений являются организации, не являющиеся юридическими 

лицами. 

1.3. Муниципальный контроль осуществляется администрацией 

Евгащинского сельского поселения Большереченского муниципального района 

Омской области (далее – администрация). 

1.4. Должностными лицами администрации, уполномоченными 

осуществлять муниципальный контроль являются ведущий специалист – 

финансист администрации Евгащинского сельского поселения 

Большереченского муниципального района Омской области (далее также – 

должностные лица, уполномоченные осуществлять муниципальный контроль). 

В должностные обязанности указанных должностных лиц администрации в 

соответствии с их должностной инструкцией входит осуществление 

полномочий по муниципальному контролю. 

Должностные лица, уполномоченные осуществлять муниципальный 

контроль, при осуществлении муниципального контроля, имеют права, 

обязанности и несут ответственность в соответствии с Федеральным законом от 

31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 

контроле в Российской Федерации» и иными федеральными законами. 

1.5. К отношениям, связанным с осуществлением муниципального 

контроля, организацией и проведением профилактических мероприятий, 



контрольных мероприятий, применяются положения Федерального закона от 

31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 

контроле в Российской Федерации», Федерального закона от 08.11.2007 № 259-

ФЗ «Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического 

транспорта», Федерального закона от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных 

дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», 

Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации». 

1.6. Объектами муниципального контроля являются: 

1) дороги общего пользования местного значения Евгащинского сельского 

поселения Большереченского муниципального района Омской области, 

включая объекты дорожного сервиса, размещенные в полосах отвода и (или) 

придорожных полосах; 

2) деятельность контролируемых лиц в части соблюдения обязательных 

требований в отношении автомобильных дорог местного значения 

Евгащинского сельского поселения Большереченского муниципального района 

Омской области, а также в отношении перевозок по муниципальным 

маршрутам регулярных перевозок. 

1.7. Администрацией в рамках осуществления муниципального контроля 

обеспечивается учет объектов муниципального контроля посредством сбора, 

обработки, анализа и учета сведений об объектах контроля на основании 

информации, представляемой в контрольный орган в соответствии с 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, информации, 

получаемой в рамках межведомственного информационного взаимодействия, а 

также общедоступной информации. 

1.8. Система оценки и управления рисками при осуществлении 

муниципального контроля не применяется. 

1.9. В целях оценки риска причинения вреда (ущерба) объектам контроля, 

нарушения обязательных требований, при принятии решения о выборе вида 

внепланового контрольного мероприятия контрольный орган использует 

следующие индикаторы риска нарушения обязательных требований: 



1) выявление в течение трех месяцев подряд более двух фактов 

несоответствия сведений, полученных от граждан, индивидуальных 

предпринимателей, юридических лиц, сведениям, содержащимся в отчетах по 

исполнению контрактов на содержание автомобильных дорог, о дорожно-

транспортных происшествиях, связанных с нарушением порядка содержания 

автомобильных дорог; 

2) отсутствие в исполнительной документации сертификатов соответствия 

дорожно-строительных материалов и изделий, применяемых при ремонте и 

содержании автомобильных дорог, требованиям Технического регламента 

Таможенного союза «Безопасность автомобильных дорог» ТР ТС 014/2011; 

3) наличие сведений об истечении сроков действия технических 

требований и условий, подлежащих обязательному исполнению, при 

строительстве и реконструкции в границах придорожных полос автомобильных 

дорог объектов дорожного сервиса. 

4) поступление сведений (информации) от территориального органа, 

уполномоченного на осуществление государственного контроля (надзора) 

в области обеспечения безопасности дорожного движения, 

о дорожно-транспортном происшествии в процессе осуществления перевозок 

по муниципальному маршруту регулярных перевозок в течение календарного 

месяца по вине водителя автобуса контролируемого лица 

 

2. Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям 

 

2.1. Администрация осуществляет муниципальный контроль в том числе 

посредством проведения профилактических мероприятий. 

2.2. Профилактические мероприятия осуществляются администрацией в 

целях стимулирования добросовестного соблюдения обязательных требований 

контролируемыми лицами, устранения условий, причин и факторов, способных 

привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям, и доведения обязательных 

требований до контролируемых лиц, способов их соблюдения.  

2.3. При осуществлении муниципального контроля проведение 

профилактических мероприятий, направленных на снижение риска причинения 

consultantplus://offline/ref=9CE7336AE7CD1726E2750F58B1C3B04BDDE669717F0206CC9B82AEA2FA0407ABA2D5505C98EA6C983AFBC1CBB58EFFCD0412304781E1CCE1Z4w5F


вреда (ущерба), является приоритетным по отношению к проведению 

контрольных мероприятий. 

2.4. Профилактические мероприятия осуществляются на основании 

программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям, утвержденной в порядке, установленном Правительством 

Российской Федерации, также могут проводиться профилактические 

мероприятия, не предусмотренные программой профилактики рисков 

причинения вреда. 

В случае если при проведении профилактических мероприятий 

установлено, что объекты муниципального контроля представляют явную 

непосредственную угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям или такой вред (ущерб) причинен, должностное лицо, 

уполномоченное осуществлять муниципальный контроль, незамедлительно 

направляет информацию об этом главе Евгащинского сельского поселения 

Большереченского муниципального района Омской области для принятия 

решения о проведении контрольных мероприятий. 

2.5. При осуществлении администрацией муниципального контроля 

могут проводиться следующие виды профилактических мероприятий: 

1) информирование; 

2) исключен; 

3) объявление предостережений; 

4) консультирование; 

5) исключен. 

2.6. Информирование осуществляется администрацией по вопросам 

соблюдения обязательных требований посредством размещения 

соответствующих сведений на официальном сайте администрации в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – 

официальный сайт администрации) в специальном разделе, посвященном 

контрольной деятельности (доступ к специальному разделу должен 

осуществляться с главной (основной) страницы официального сайта 



администрации), в средствах массовой информации, через личные кабинеты 

контролируемых лиц в государственных информационных системах (при их 

наличии) и в иных формах. 

Администрация обязана размещать и поддерживать в актуальном 

состоянии на официальном сайте администрации в специальном разделе, 

посвященном контрольной деятельности, сведения, предусмотренные частью 3 

статьи 46 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном 

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации». 

Администрация также вправе информировать население Евгащинского 

сельского поселения Большереченского муниципального района Омской 

области на собраниях и конференциях граждан об обязательных требованиях, 

предъявляемых к объектам контроля. 

2.7. Обобщение правоприменительной практики осуществляется 

администрацией посредством сбора и анализа данных о проведенных 

контрольных мероприятиях и их результатах. 

По итогам обобщения правоприменительной практики должностными 

лицами, уполномоченными осуществлять муниципальный контроль, ежегодно 

готовится доклад, содержащий результаты обобщения правоприменительной 

практики по осуществлению муниципального контроля и утверждаемый 

распоряжением администрации, подписываемым главой администрации. 

Указанный доклад размещается в срок до 1 июля года, следующего за отчетным 

годом, на официальном сайте администрации в специальном разделе, 

посвященном контрольной деятельности. 

2.8. Предостережение о недопустимости нарушения обязательных 

требований и предложение принять меры по обеспечению соблюдения 

обязательных требований объявляются контролируемому лицу в случае 

наличия у администрации сведений о готовящихся нарушениях обязательных 

требований или признаках нарушений обязательных требований и (или) в 

случае отсутствия подтверждения данных о том, что нарушение обязательных 

требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=358750&date=25.06.2021&demo=1&dst=100512&fld=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=358750&date=25.06.2021&demo=1&dst=100512&fld=134


создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям. 

Предостережения объявляются (подписываются) Главой Евгащинского 

сельского поселения Большереченского муниципального района Омской 

области не позднее 30 дней со дня получения указанных сведений. 

Предостережение оформляется в письменной форме или в форме электронного 

документа и направляется в адрес контролируемого лица. 

Предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований 

оформляется в соответствии с формой, утвержденной приказом Министерства 

экономического развития Российской Федерации от 31.03.2021 № 151«О 

типовых формах документов, используемых контрольным (надзорным) 

органом».  

Объявляемые предостережения о недопустимости нарушения 

обязательных требований регистрируются в журнале учета предостережений с 

присвоением регистрационного номера. 

В случае объявления администрацией предостережения о 

недопустимости нарушения обязательных требований контролируемое лицо 

вправе подать возражение в отношении указанного предостережения. 

Возражение в отношении предостережения рассматривается администрацией в 

течение 30 дней со дня получения. В результате рассмотрения возражения 

контролируемому лицу в письменной форме или в форме электронного 

документа направляется ответ с информацией о согласии или несогласии с 

возражением. В случае несогласия с возражением в ответе указываются 

соответствующие обоснования. 

2.9. Консультирование контролируемых лиц осуществляется 

должностным лицом, уполномоченным осуществлять муниципальный 

контроль, по телефону, посредством видео-конференц-связи, на личном приеме 

либо в ходе проведения профилактических мероприятий, контрольных 

мероприятий и не должно превышать 15 минут. 

Личный прием граждан проводится Главой Евгащинского сельского 

поселения Большереченского муниципального района Омской области и (или) 



должностным лицом, уполномоченным осуществлять муниципальный 

контроль. Информация о месте приема, а также об установленных для приема 

днях и часах размещается на официальном сайте администрации в специальном 

разделе, посвященном контрольной деятельности. 

Консультирование осуществляется в устной или письменной форме по 

следующим вопросам: 

1) организация и осуществление муниципального контроля; 

2) порядок осуществления контрольных мероприятий, установленных 

настоящим Положением; 

3) порядок обжалования действий (бездействия) должностных лиц, 

уполномоченных осуществлять муниципальный контроль; 

4) получение информации о нормативных правовых актах (их отдельных 

положениях), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения 

которых осуществляется администрацией в рамках контрольных мероприятий. 

Консультирование контролируемых лиц в устной форме может 

осуществляться также на собраниях и конференциях граждан.  

2.10. Консультирование в письменной форме осуществляется 

должностным лицом, уполномоченным осуществлять муниципальный 

контроль, в следующих случаях: 

1) контролируемым лицом представлен письменный запрос о 

представлении письменного ответа по вопросам консультирования; 

2) за время консультирования предоставить в устной форме ответ на 

поставленные вопросы невозможно; 

3) ответ на поставленные вопросы требует дополнительного запроса 

сведений. 

При осуществлении консультирования должностное лицо, 

уполномоченное осуществлять муниципальный контроль, обязано соблюдать 

конфиденциальность информации, доступ к которой ограничен в соответствии 

с законодательством Российской Федерации. 



В ходе консультирования не может предоставляться информация, 

содержащая оценку конкретного контрольного мероприятия, решений и (или) 

действий должностных лиц, уполномоченных осуществлять муниципальный 

контроль, иных участников контрольного мероприятия, а также результаты 

проведенных в рамках контрольного мероприятия экспертизы, испытаний.  

Информация, ставшая известной должностному лицу, уполномоченному 

осуществлять муниципальный контроль, в ходе консультирования, не может 

использоваться администрацией в целях оценки контролируемого лица по 

вопросам соблюдения обязательных требований. 

Должностными лицами, уполномоченными осуществлять 

муниципальный контроль, ведется журнал учета консультирований.  

В случае поступления в администрацию пяти и более однотипных 

обращений контролируемых лиц и их представителей консультирование 

осуществляется посредством размещения на официальном сайте 

администрации в специальном разделе, посвященном контрольной 

деятельности, письменного разъяснения, подписанного главой Евгащинского 

сельского поселения Большереченского муниципального района Омской 

области или должностным лицом, уполномоченным осуществлять 

муниципальный контроль. 

2.11. Профилактический визит проводится в форме профилактической 

беседы по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо 

путем использования видео-конференц-связи. 

В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется 

об обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к 

принадлежащим ему объектам контроля. 

При проведении профилактического визита контролируемым лицам не 

выдаются предписания об устранении нарушений обязательных требований. 

Разъяснения, полученные контролируемым лицом в ходе профилактического 

визита, носят рекомендательный характер. 

 



3. Осуществление контрольных мероприятий и контрольных действий 

 

3.1. При осуществлении муниципального контроля на автомобильном 

транспорте Администрацией могут проводиться следующие виды внеплановых 

контрольных мероприятий:  

1) документарная проверка; 

2) выездная проверка. 

3.2. Документарная проверка проводится по месту нахождения 

контрольного органа в соответствии со статьей 72 Федерального закона от 

31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 

контроле в Российской Федерации». 

При проведении документарной проверки должностными лицами 

Администрации рассматриваются документы контролируемых лиц, имеющиеся 

в распоряжении Администрации, результаты предыдущих контрольных 

мероприятий, материалы рассмотрения дел об административных 

правонарушениях и иные документы о результатах осуществленных в 

отношении этих контролируемых лиц контрольных мероприятий. 

В ходе документарной проверки могут совершаться следующие 

контрольные действия: 

1) получение письменных объяснений; 

2) истребование документов. 

3.3. Выездная проверка проводится по месту нахождения (осуществления 

деятельности) контролируемого лица в соответствии со статьей 73 

Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле 

(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации». Выездная 

проверка проводится должностными лицами, уполномоченными осуществлять 

муниципальный контроль на автомобильном транспорте посредством 

взаимодействия с конкретным контролируемым лицом в целях оценки 

соблюдения таким лицом обязательных требований, а также оценки 

выполнения решений должностных лиц, уполномоченных н осуществление 

муниципального контроля на автомобильном транспорте. 

В ходе выездной проверки могут совершаться следующие контрольные 

(надзорные) действия: 

1) осмотр; 

2) опрос; 

3) получение письменных объяснений; 

4) истребование документов. 

3.4. Срок проведения выездной проверки составляет не более 10 рабочих 

дней. 

3.5. Контролируемые лица вправе представить в Администрацию 

информацию о невозможности присутствия при проведении контрольного 



мероприятия, в следующих случаях: 

1) смерти близкого родственника (родителей, супруга (супруги), ребенка, 

брата, сестры, дедушки, бабушки) или близкого родственника супруга 

(супруги)); 

2) болезни или необходимости присмотра за больным супругом 

(супругой), ребенком, родителями; 

3) нахождения под стражей; 

4) применения к гражданину административного или уголовного 

наказания, которое делает невозможной его явку; 

5) нахождения в служебной командировке или отпуске в ином 

населенном пункте. 
К информации прилагаются документы, подтверждающие факт наличия 

(наступления) обстоятельств, указанных в настоящем пункте. 

При поступлении указанной информации проведение контрольного 

мероприятия переносится на срок, необходимый для устранения обстоятельств, 

указанный контролируемым лицом. 

3.6. При осуществлении муниципального контроля должностные лица, 

уполномоченные на осуществление муниципального контроля на 

автомобильном транспорте, без взаимодействия с контролируемым лицом 

проводят следующие виды контрольных мероприятий: 

1) наблюдение за соблюдением обязательных требований; 

2) выездное обследование. 

Наблюдение за соблюдением обязательных требований проводится в 

соответствии со статьей 74 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 

Федерации». 

Выездное обследование проводится в соответствии со статьей 75 

Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле 

(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации». 

3.7. Результаты контрольного мероприятия оформляются в порядке, 

предусмотренном главой 16 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 

Федерации». 

3.8. -3.19 исключены. 

 

4. Обжалование решений администрации, действий (бездействия) 

должностных лиц, уполномоченных осуществлять муниципальный 

контроль 

 



4.1. Решения администрации, действия (бездействие) должностных лиц, 

уполномоченных осуществлять муниципальный жилищный контроль, могут 

быть обжалованы в судебном порядке. 

4.2. Досудебный порядок подачи жалоб на решения администрации, 

действия (бездействие) должностных лиц, уполномоченных осуществлять 

муниципальный жилищный контроль, не применяется. 

 

5. Оценка результативности и эффективности деятельности в рамках 

муниципального контроля на автомобильном транспорте 

5.1. Оценка результативности и эффективности деятельности 

Администрации в рамках муниципального контроля на автомобильном 

транспорте осуществляется на основе системы показателей результативности и 

эффективности муниципального контроля в порядке, установленном 

Федеральным законом от 31.07.2020 N 248-ФЗ «О государственном контроле 

(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации». 

5.2. Ключевым показателем муниципального контроля на автомобильном 

транспорте является доля обоснованных жалоб на действия (бездействие) 

Администрации и (или) ее должностного лица при проведении контрольных 

мероприятий. 

5.3. Целевое значение ключевого показателя составляет - 0. 

5.4. Индикативными показателями муниципального контроля на 

автомобильном транспорте являются: 

1) Количество внеплановых контрольных (надзорных) мероприятий, 

проведенных за отчетный период.  

2) Количество предостережений о недопустимости нарушения 

обязательных требований, объявленных за отчетный период.  

3) Количество контрольных (надзорных) мероприятий, по результатам 

которых выявлены нарушения обязательных требований, за отчетный период.  

4) Количество контрольных (надзорных) мероприятий, по итогам которых 

возбуждены дела об административных правонарушениях, за отчетный период.  

5) Количество направленных в органы прокуратуры заявлений о 

согласовании проведения контрольных (надзорных) мероприятий за отчетный 

период.  

6) Количество направленных в органы прокуратуры заявлений о 

согласовании проведения контрольных (надзорных) мероприятий, по которым 

органами прокуратуры отказано в согласовании, за отчетный период.  

7) Общее количество учтенных объектов контроля на конец отчетного 

периода.  

8) Количество исковых заявлений об оспаривании решений, действий 

(бездействия) Администрации, должностных лиц Администрации, 

направленных контролируемыми лицами в судебном порядке, за отчетный 

период.  

9) Количество исковых заявлений об оспаривании решений, действий 

(бездействия) Администрации, должностных лиц Администрации, 

consultantplus://offline/ref=EF2D8D16CC673256412A26233B71EDD27814BCE1D8678070A81983609E4F613CF8357C1D6F0443EFF1F241C461j8E0D


направленных контролируемыми лицами в судебном порядке, по которым 

принято решение об удовлетворении заявленных требований, за отчетный 

период.  

10) Количество контрольных (надзорных) мероприятий, проведенных с грубым 

нарушением требований к организации и осуществлению муниципального 

контроля и результаты которых были признаны недействительными и (или) 

отменены, за отчетный период.» 
 


	УТВЕРЖДЕНО
	от 24.09.2021 № 59

